partim per animi simplicitatem abriperentur, nullamque aliam legem quam principis voluntatem agnoscerent.

ΞΕ'. Μᾶλλον δὲ τοῦ στρατιωτικοῦ μέρος (69) οὐκ ἐλάχιστον, καὶ ὅσον εὖρε παθρὸν καὶ νοσῶδες, τοῦ χειροῦ δοῦλον καὶ τότε καὶ πρότερον· οὐ τὸ μὲν δεδούλωτο, τὸ δὲ ἤπιεν. Οὐ γὰρ δὴ τὸ πᾶν ὑφέλειν, οὐδὲ τοσοῦτον ἔδωκεν αὐτῷ καθ' ἡμῶν ὃ δι' ἐκείνου διώκτης (70)· ἀλλ' ἔμειναν ὑπὲρ τοὺς ἑπτακισχιλίους, οἱ μὴ κάμφαντες γόνυ τῇ Βαῶλ, μηδὲ τῇ εἰκόνι τῇ χρυσῇ προσκυνήσαντες, μηδὲ ὑπὸ τῶν ὄψεων τρωθέν-

⁵⁹ Jer. xiii, 23. ⁶⁰ Joan. viii, 44.

(59) Ἀναλαμβάνειν. Septem Regg. Or. 1, tres Colb. πάσας μεταβάλλειν χροῶς. Alii duo Colb., μεταλαμβάνειν.

(60) Πλείον. Sic pene omnes codices. Pass. πλείον. Par. πλείω.

(61) Ἐγγυτάτω. Pass. ἐγγυτάτων.

(62) Οἶόν τε. Regg. biii. l, addunt ἦν. Pass. οὐχ οἶον τε ἦν.

(63) Ἐχειρήσαι. Reg. bii, ἐχειρήσαι.

(64) Ἐπάγειν. Pass., ἐπαγαγεῖν.

(65) Μεγάλῳ βασιλεῖ. « Constantium » hic intelligit Theologus, ei paulo post, τῷ μεῖζονι, « Christianum. »

(66) Εὐνοστέρους. Tres Colb., εὐνοσοστέ-

notas, vel Æthiops atrum colorem ⁵⁹, vel ignis ardorem, vel diabolus qui homicida est ab initio ⁶⁰, hominis odium, vel iste improbitatem, qua adversum nos impellebatur, abjiceret. Verum quemadmodum chamæleonem sicut in quidvis facile mutari, atque omnes subinde colores, candore uno excepto, suscipere, fabulosum enim illum Proteum Ægyptium sophistam prætereo, sic etiam ille Christianis, præter clementiam, in quidvis se vertebat ac perquam crudelis erat ipsius lenitas, et violenta persuasio, atque per hujusmodi **106** benignitatem

LXIII. Idque ex eo perspicuum est, quod non multum suasionem utebatur, sed plus violentiæ confestim sequebatur : ut, quemadmodum in venatione, aut laqueis aut persecutionibus caperemur, atque alterutro omnino modo in ipsius potestatem veniremus. Quod cum in animum induxisset, negotiumque ita partitus esset, alterum ipsius stratagemata hoc fuit, solumque ex omnibus cautam et circumspertum, tametsi alioqui valde impium, ut a domesticis et satellitum manu, quod omnibus persecutoribus familiare est, sceleris exordium duceret. Neque enim fieri posse, ut externos aggredieretur.

LXIV. Atque ob hanc causam aulam totam commutat, aliis morte prius subductis ac de medio sublatis, aliis submotis et expulsis ; non tam quia benevolens erga magnum imperatorem animo fuerant, quam quod majori erga majorem imperatorem benevolentia afficerentur, ac proinde utroque nomine ipsi incommodi essent. Milites etiam, et per se ipse, et per eos qui magistratus gerebant, allici, quos etiam ad persuadendum faciliores esse arbitrabatur, quod partim honoribus dediti essent,